
COMUNE DI MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.ro. 147 Reg, Del. 
 

OGGETTO: Aumento parametri numerici per la somministrazione di 
alimenti e bevande di tipologia “C” – Tipo Stagionale.  

 
L’anno Duemiladodici il giorno due del mese di agosto  alle ore 11,35 si è riunita la 
Giunta Comunale nelle seguenti persone: 
 

 
N/ro 
D’ 

Ord. 
 

 
 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 
 

Presente 

 
 
Assente 

1 
2 
3 
4 
5 

Dott. Francesco Froio 
Dott. Michele Santo Malta 
Avv. Giuseppe Macrì 
Sig. Roberto Sestito 
Dott. Francesco Salvatore Galati 

Sindaco  
Vicesindaco 
Assessore 

“ 
“ 
 

X 
X 
X 
X 
 
 
 

 
 

         
       

X 
 

 
  Assiste il Vice Segretario Comunale Dott. Francesco Romano. 
  Presiede il Sindaco Dott. Francesco Froio il quale riconosciuta la validità                       
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
Con determinazioni Sindacali sono stati fissati i parametri numerici per il rilascio delle 
autorizzazioni per la somministrazione al pubblico di alimenti e bevande di cui all’art.3, 
commi 1 e 4 della legge 287/91; 
Che nella determinazione di detti parametri numerici si è tenuto conto della tipologia degli 
esercizi, della funzionalità e produttività del servizio da rendere al consumatore e di un 
equilibrato rapporto tra esercizi e la popolazione residente e fluttuante;   
Che, sino all’adozione delle relative normative da parte della Regione, continuano ad 
applicarsi le disposizioni statali vigenti in materia, le quali, in ordine alla disciplina degli 
esercizi, prevedono la determinazione da parte del Sindaco di parametri numerici tenendo 
conto dei pareri dei titolari dei relativi procedimenti amministrativi; 
 
Considerato: 
che il numero fissato degli esercizi per il rilascio di autorizzazioni per la somministrazione 
al pubblico di alimenti e bevande del tipo “C” – stagionale si è dimostrato del tutto 
insufficiente e inadeguato a soddisfare le esigenze degli operatori e dei consumatori; 
che negli ultimi anni è notevolmente aumentato il flusso turistico in Montepaone Lido, in 
particolare nel periodo estivo;  
che è intendimento di questa Amministrazione Comunale attivare tutte le iniziative per 
cercare di rilanciare le attività del territorio che costituiscano sempre un forte richiamo per i 
cittadini dei Comuni vicini; 



Che in considerazione di quanto innanzi e per venire incontro alle accresciute esigenze 
dei consumatori che richiedono servizi ristorativi e di somministrazione più accoglienti e 
per dare anche uno sbocco al grave problema della disoccupazione e tentare di  
migliorare sul piano concreto l’economia turistica e di attività ricettive del territorio e tenuti 
presenti i Decreti Legge n.223/2006 convertito in Legge 4.8.2006 n.248 e n.7 del 
31.1.2007 convertito in Lecce n.40 del 2.4.2007 di spinta sulla liberalizzazione delle attività 
commerciali, si ritiene di poter provvedere a un adeguamento dei parametri numerici  delle 
tipologie commerciali di somministrazione di alimenti e bevande del Tipo “C” – Stagionale 
con la previsione di ulteriori nuovi 5 (cinque esercizi), che nessun limite di distanza va 
previsto per l’apertura dei suddetti esercizi pubblici. 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa dal Responsabile del 
Servizio interessato; 
Visto il D.L. Vo 18.08.2000 n. 267 del T.U. delle sull’ordinamento degli enti locali; 
Viste le ulteriori disposizioni di legge vigenti in materia; 
A voti  unanimi espressi  in forma palese,  

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi esposti in narrativa: 
 
1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;   

  
2) Di prevedere, come con il presente atto si prevede, l’incremento di detti parametri 

numerici nella quantità di 5 (cinque) per il rilascio di autorizzazioni per la 
somministrazione di alimenti e bevande aventi tipologia “C” a carattere stagionale; 

 
3) di demandare al Responsabile dell’Ufficio Commercio l’adozione di ogni atto 

consequenziale;  
 

4) di dichiarare la presente deliberazione, data l’urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.          
  
  

 
 
 
        IL VICE SEGRETARIO                                   IL  SINDACO - PRESIDENTE 
Dott. Francesco Romano                                                           Dott. Francesco Froio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124, del T.U. delle Leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 28 agosto 2000, n.267, 
viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi decorrenti dal                        
08/08/2012 al   23/08/2012  
 
IL RESP. DELL’ALBO                                                                    IL VICE SEGRETARIO 
Sig.ra Fabbio Rosaria                                                              Dott. Francesco Romano 

 
/_ X_ /Comunicata ai Capigruppo Consiliari, contestualmente all’affissione all’albo pretorio con  nota prot. n.  7957        
del        08/08/2012                 ,ai sensi dell’art.125 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 08.2000. n. 267.  

 

/_  / Comunicata al  Prefetto di Catanzaro contestualmente all’affissione all’albo, con nota  
prot. n.              del               ai sensi dell’art.135 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 

 

La presente deliberazione e divenuta esecutiva  
/_  / il                                , ai sensi dell’art.134, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, trascorso il decimo giorno 
della sua pubblicazione.   
 
/_ / il                                       , ai sensi dell’art.134, coma 4 del T.U. 18 agosto 2000 , n. 267 perché  dichiarata 
immediatamente eseguibile. 
                                                                                            
                                                                                                                     IL VICE SEGRETARIO          
 

 

   Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del messo comunale, certifica che la presente deliberazione è stata 
affissa all’albo pretorio dal                        al                     , senza seguito di ricorsi. 
 
                                                                                                   IL VICE SEGRETARIO 


